
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 01.12.2025г. № 545  

О внесении изменений в Административный регламент  предоставления муниципальной 
услуги муниципального образования город Усть-Илимск «Предварительное согласование 
предоставления земельного участка» на территории муниципального образования город 
Усть-Илимск, утвержденный постановлением Администрации города Усть-Илимска от 
11.01.2016г. № 5 

Принимая во внимание экспертное заключение № 2325 на муниципальный норма-

тивный правовой акт от 13.10.2025г. Иркутского областного государственного казенного 

учреждения «Институт муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского», 

руководствуясь статьями 34, 36, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-

Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

муниципального образования город Усть-Илимск «Предварительное согласование предо-

ставления земельного участка» на территории муниципального образования город Усть-

Илимск, утвержденный постановлением Администрации города Усть-Илимска от 

11.01.2016г. № 5, следующие изменения: 

1) подпункт 27 пункта 2.12 признать утратившим силу; 

2) в подпункте 2.19.2. пункта 2.19.: 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с 

таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садо-

вым или огородным) либо гражданина, не обладающего правом участия (членства) в садо-

водческом или огородническом некоммерческом товариществе, имеющего право на перво-

очередное или внеочередное приобретение земельного участка в соответствии с федераль-

ными законами, законами субъектов Российской Федерации либо на приобретение земель-

ного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации 

(если такой земельный участок является садовым), а также за исключением собственников 

земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садовод-

ства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земель-

ным участком общего назначения);»; 

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных 

пунктов, ведения гражданами садоводства для собственных нужд;»; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает 

размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федера-

ции;»; 

3) в подпункте 2.19.3. пункта 2.19.: 



 2 

абзац четвертый изложить в следующей  редакции: 

«указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с 

таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садо-

вым или огородным) либо гражданина, не обладающего правом участия (членства) в садо-

водческом или огородническом некоммерческом товариществе, имеющего право на перво-

очередное или внеочередное приобретение земельного участка в соответствии с федераль-

ными законами, законами субъектов Российской Федерации либо на приобретение земель-

ного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации 

(если такой земельный участок является садовым), а также за исключением собственников 

земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садовод-

ства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земель-

ным участком общего назначения);»; 

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных 

пунктов, ведения гражданами садоводства для собственных нужд;»; 

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

«площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает 

размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федера-

ции;». 

4) приложение №  3 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска. 

 

 

 

И.о. главы Администрации города                                                                        Е.Ф. Тэрыца 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 3 
Приложение № 3  

к Административному регламенту предостав-

ления муниципальной услуги муниципально-

го образования город Усть-Илимск «Предва-

рительное согласование предоставления зе-

мельного участка» на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, 

утвержденному постановлением Админи-

страции города Усть-Илимска от 11.01.2016г. 

№ 5, 

 в редакции постановления  

Администрации города Усть-Илимска от 

01.12.2025г. № 545 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕ-

СТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от    №      

О принятии решения об отказе в 

предоставлении услуги 

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги «Предварительное согласование предоставления  земельного участка» на тер-

ритории муниципального  образования город Усть-Илимск от ___________№ 

___________ и приложенных к нему документов, на основании пункта 8 статьи 39.15 

Земельного кодекса Российской Федерации органом, органом, уполномоченным на 

предоставление услуги, принято решение об отказе в предоставлении услуги, по сле-

дующим основаниям: 

№ пункта 
Административно-

го регламента 

Наименование основания для отказа в со-

ответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа 

в предоставлении услуги 

1 2 3 

2.19.1 схема расположения земельного участка, 

приложенная к заявлению о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка, не может быть утверждена по 

следующим основаниям: 

несоответствие схемы расположения 

земельного участка форме, формату или 

требованиям к ее подготовке, которые 

установлены в соответствии с пунктом 12 

указываются основания тако-

го вывода 



 4 

статьи 11.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

полное или частичное совпадение 

местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой 

его расположения, с местоположением 

земельного участка, образуемого в 

соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельного 

участка, срок действия которого не истек; 

разработка схемы расположения 

земельного участка с нарушением 

предусмотренных статьей 11.9 Земельного 

кодекса Российской Федерации требований к 

образуемым земельным участкам; 

несоответствие схемы расположения 

земельного участка утвержденному проекту 

планировки территории, землеустроительной 

документации, положению об особо 

охраняемой природной территории; 

расположение земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой 

расположения земельного участка, в границах 

территории, для которой утвержден проект 

межевания территории, за исключением 

случаев, установленных федеральными 

законами; 

разработка схемы расположения 

земельного участка, образование которого 

допускается исключительно в соответствии с 

утвержденным проектом межевания 

территории 
2.19.2. земельный участок, который предстоит об-

разовать, не может быть предоставлен заяви-

телю по следующим основаниям: 

с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратилось лицо, которое в соответ-

ствии с земельным законодательством не име-

ет права на приобретение земельного участка 

без проведения торгов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок предо-

ставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, по-

жизненного наследуемого владения или арен-

ды, за исключением случаев, если с заявлени-

ем о предоставлении земельного участка обра-

тился обладатель данных прав или подано за-

явление о предоставлении земельного участка 

в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 ста-

тьи 39.10 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок обра-

зован в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или ого-

родническому некоммерческому товарище-

ству, за исключением случаев обращения с 

указываются основания тако-

го вывода 



 5 

таким заявлением члена этого товарищества 

(если такой земельный участок является садо-

вым или огородным) либо гражданина, не об-

ладающего правом участия (членства) в садо-

водческом или огородническом некоммерче-

ском товариществе, имеющего право на пер-

воочередное или внеочередное приобретение 

земельного участка в соответствии с феде-

ральными законами, законами субъектов Рос-

сийской Федерации либо на приобретение зе-

мельного участка в соответствии со статьей 

39.18 Земельного кодекса Российской Федера-

ции (если такой земельный участок является 

садовым), а также за исключением собствен-

ников земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами са-

доводства или огородничества для собствен-

ных нужд (если земельный участок является 

земельным участком общего назначения); 

на указанном в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельном участке распо-

ложены здание, сооружение, объект незавер-

шенного строительства, принадлежащие граж-

данам или юридическим лицам, за исключени-

ем случаев, если на земельном участке распо-

ложены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), разме-

щение которых допускается на основании сер-

витута, публичного сервитута, или объекты, 

размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, 

либо с заявлением о предоставлении земельно-

го участка обратился собственник этих здания, 

сооружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства, а также случа-

ев, если подано заявление о предоставлении 

земельного участка и в отношении располо-

женных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято реше-

ние о сносе самовольной постройки либо ре-

шение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными 

требованиями и в сроки, установленные ука-

занными решениями, не выполнены обязанно-

сти, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 

Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации; 

на указанном в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельном участке распо-

ложены здание, сооружение, объект незавер-

шенного строительства, находящиеся в госу-

дарственной или муниципальной собственно-

сти, за исключением случаев, если на земель-

ном участке расположены сооружения (в том 

числе сооружения, строительство которых не 

завершено), размещение которых допускается 

на основании сервитута, публичного сервиту-

та, или объекты, размещенные в соответствии 



 6 

со статьей 39.36 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, либо с заявлением о предо-

ставлении земельного участка обратился пра-

вообладатель этих здания, сооружения, поме-

щений в них, этого объекта незавершенного 

строительства; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок являет-

ся изъятым из оборота или ограниченным в 

обороте и его предоставление не допускается 

на праве, указанном в заявлении о предостав-

лении земельного участка; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок являет-

ся зарезервированным для государственных 

или муниципальных нужд в случае, если за-

явитель обратился с заявлением о предостав-

лении земельного участка в собственность, 

постоянное (бессрочное) пользование или с 

заявлением о предоставлении земельного 

участка в аренду, безвозмездное пользование 

на срок, превышающий срок действия реше-

ния о резервировании земельного участка, за 

исключением случая предоставления земель-

ного участка для целей резервирования; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок распо-

ложен в границах территории, в отношении 

которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории либо при-

нято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного реше-

ния не требуется заключения договора о ком-

плексном развитии территории, за исключени-

ем случаев, если с заявлением о предоставле-

нии земельного участка обратился собствен-

ник здания, сооружения, помещений в них, 

объекта незавершенного строительства, распо-

ложенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок распо-

ложен в границах территории, в отношении 

которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории либо при-

нято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного реше-

ния не требуется заключения договора о ком-

плексном развитии территории, или земель-

ный участок образован из земельного участка, 

в отношении которого с другим лицом заклю-

чен договор о комплексном развитии террито-

рии, за исключением случаев, если такой зе-

мельный участок предназначен для размеще-

ния объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местно-

го значения и с заявлением о предоставлении 

такого земельного участка обратилось лицо, 



 7 

уполномоченное на строительство указанных 

объектов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок обра-

зован из земельного участка, в отношении ко-

торого заключен договор о комплексном раз-

витии территории, либо расположен в грани-

цах территории, в отношении которой принято 

решение о ее комплексном развитии в случае, 

если для реализации указанного решения не 

требуется заключения договора о комплексном 

развитии территории, и в соответствии с 

утвержденной документацией по планировке 

территории предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местно-

го значения, за исключением случаев, если с 

заявлением о предоставлении в аренду земель-

ного участка обратилось лицо, с которым за-

ключен договор о комплексном развитии тер-

ритории, предусматривающий обязательство 

данного лица по строительству указанных 

объектов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок являет-

ся предметом аукциона, извещение о проведе-

нии которого размещено в соответствии с 

пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

в отношении земельного участка, указанно-

го в заявлении о его предоставлении, поступи-

ло предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 

статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации заявление о проведении аукциона 

по его продаже или аукциона на право заклю-

чения договора его аренды при условии, что 

такой земельный участок образован в соответ-

ствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации и 

уполномоченным органом не принято решение 

об отказе в проведении этого аукциона по ос-

нованиям, предусмотренным пунктом 8 статьи 

39.11 Земельного кодекса Российской Федера-

ции; 

в отношении земельного участка, указанно-

го в заявлении о его предоставлении, разме-

щено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 

статьи 39.18 Земельного кодекса Российской 

Федерации извещение о предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жи-

лищного строительства, ведения личного под-

собного хозяйства в границах населенных 

пунктов, ведения гражданами садоводства для 

собственных нужд; 

испрашиваемый земельный участок полно-

стью расположен в границах зоны с особыми 

условиями использования территории, уста-

новленные ограничения использования зе-



 8 

мельных участков в которой не допускают ис-

пользования земельного участка в соответ-

ствии с целями использования такого земель-

ного участка, указанными в заявлении о 

предоставлении земельного участка; 

площадь земельного участка, указанного в 

заявлении о предоставлении земельного участ-

ка садоводческому или огородническому не-

коммерческому товариществу, превышает 

размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок в соот-

ветствии с утвержденными документами тер-

риториального планирования и (или) докумен-

тацией по планировке территории предназна-

чен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения 

или объектов местного значения и с заявлени-

ем о предоставлении земельного участка обра-

тилось лицо, не уполномоченное на строитель-

ство этих объектов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок пред-

назначен для размещения здания, сооружения 

в соответствии с государственной программой 

Российской Федерации, государственной про-

граммой Иркутской области и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обрати-

лось лицо, не уполномоченное на строитель-

ство этих здания, сооружения; 

предоставление земельного участка на за-

явленном виде прав не допускается; 

в отношении земельного участка, указанно-

го в заявлении о его предоставлении, принято 

решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не 

истек, и с заявлением о предоставлении зе-

мельного участка обратилось иное не указан-

ное в этом решении лицо 

2.19.3. земельный участок, границы которого под-

лежат уточнению в соответствии с Федераль-

ным законом от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости», 

не может быть предоставлен заявителю по 

следующим основаниям: 

с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратилось лицо, которое в соответ-

ствии с земельным законодательством не име-

ет права на приобретение земельного участка 

без проведения торгов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок предо-

ставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, по-

жизненного наследуемого владения или арен-

ды, за исключением случаев, если с заявлени-

ем о предоставлении земельного участка обра-

указываются основания тако-

го вывода 



 9 

тился обладатель данных прав или подано за-

явление о предоставлении земельного участка 

в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 ста-

тьи 39.10 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок обра-

зован в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или ого-

родническому некоммерческому товарище-

ству, за исключением случаев обращения с 

таким заявлением члена этого товарищества 

(если такой земельный участок является садо-

вым или огородным) либо гражданина, не об-

ладающего правом участия (членства) в садо-

водческом или огородническом некоммерче-

ском товариществе, имеющего право на пер-

воочередное или внеочередное приобретение 

земельного участка в соответствии с феде-

ральными законами, законами субъектов Рос-

сийской Федерации либо на приобретение зе-

мельного участка в соответствии со статьей 

39.18 Земельного кодекса Российской Федера-

ции (если такой земельный участок является 

садовым), а также за исключением собствен-

ников земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами са-

доводства или огородничества для собствен-

ных нужд (если земельный участок является 

земельным участком общего назначения); 

на указанном в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельном участке распо-

ложены здание, сооружение, объект незавер-

шенного строительства, принадлежащие граж-

данам или юридическим лицам, за исключени-

ем случаев, если на земельном участке распо-

ложены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), разме-

щение которых допускается на основании сер-

витута, публичного сервитута, или объекты, 

размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, 

либо с заявлением о предоставлении земельно-

го участка обратился собственник этих здания, 

сооружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства, а также случа-

ев, если подано заявление о предоставлении 

земельного участка и в отношении располо-

женных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято реше-

ние о сносе самовольной постройки либо ре-

шение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными 

требованиями и в сроки, установленные ука-

занными решениями, не выполнены обязанно-

сти, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 

Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации; 



 10 

на указанном в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельном участке распо-

ложены здание, сооружение, объект незавер-

шенного строительства, находящиеся в госу-

дарственной или муниципальной собственно-

сти, за исключением случаев, если на земель-

ном участке расположены сооружения (в том 

числе сооружения, строительство которых не 

завершено), размещение которых допускается 

на основании сервитута, публичного сервиту-

та, или объекты, размещенные в соответствии 

со статьей 39.36 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, либо с заявлением о предо-

ставлении земельного участка обратился пра-

вообладатель этих здания, сооружения, поме-

щений в них, этого объекта незавершенного 

строительства; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок являет-

ся изъятым из оборота или ограниченным в 

обороте и его предоставление не допускается 

на праве, указанном в заявлении о предостав-

лении земельного участка; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок являет-

ся зарезервированным для государственных 

или муниципальных нужд в случае, если за-

явитель обратился с заявлением о предостав-

лении земельного участка в собственность, 

постоянное (бессрочное) пользование или с 

заявлением о предоставлении земельного 

участка в аренду, безвозмездное пользование 

на срок, превышающий срок действия реше-

ния о резервировании земельного участка, за 

исключением случая предоставления земель-

ного участка для целей резервирования; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок распо-

ложен в границах территории, в отношении 

которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории либо при-

нято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного реше-

ния не требуется заключения договора о ком-

плексном развитии территории, за исключени-

ем случаев, если с заявлением о предоставле-

нии земельного участка обратился собствен-

ник здания, сооружения, помещений в них, 

объекта незавершенного строительства, распо-

ложенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок распо-

ложен в границах территории, в отношении 

которой с другим лицом заключен договор о 

комплексном развитии территории либо при-

нято решение о ее комплексном развитии в 

случае, если для реализации указанного реше-



 11 

ния не требуется заключения договора о ком-

плексном развитии территории, или земель-

ный участок образован из земельного участка, 

в отношении которого с другим лицом заклю-

чен договор о комплексном развитии террито-

рии, за исключением случаев, если такой зе-

мельный участок предназначен для размеще-

ния объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местно-

го значения и с заявлением о предоставлении 

такого земельного участка обратилось лицо, 

уполномоченное на строительство указанных 

объектов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок обра-

зован из земельного участка, в отношении ко-

торого заключен договор о комплексном раз-

витии территории, либо расположен в грани-

цах территории, в отношении которой принято 

решение о ее комплексном развитии в случае, 

если для реализации указанного решения не 

требуется заключения договора о комплексном 

развитии территории, и в соответствии с 

утвержденной документацией по планировке 

территории предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местно-

го значения, за исключением случаев, если с 

заявлением о предоставлении в аренду земель-

ного участка обратилось лицо, с которым за-

ключен договор о комплексном развитии тер-

ритории, предусматривающий обязательство 

данного лица по строительству указанных 

объектов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок являет-

ся предметом аукциона, извещение о проведе-

нии которого размещено в соответствии с 

пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

в отношении земельного участка, указанно-

го в заявлении о его предоставлении, поступи-

ло предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 

статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации заявление о проведении аукциона 

по его продаже или аукциона на право заклю-

чения договора его аренды при условии, что 

такой земельный участок образован в соответ-

ствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации и 

уполномоченным органом не принято решение 

об отказе в проведении этого аукциона по ос-

нованиям, предусмотренным пунктом 8 статьи 

39.11 Земельного кодекса Российской Федера-

ции; 

в отношении земельного участка, указанно-

го в заявлении о его предоставлении, разме-

щено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 



 12 

статьи 39.18 Земельного кодекса Российской 

Федерации извещение о предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жи-

лищного строительства, ведения личного под-

собного хозяйства в границах населенных 

пунктов, ведения гражданами садоводства для 

собственных нужд; 

разрешенное использование земельного 

участка не соответствует целям использования 

такого земельного участка, указанным в заяв-

лении о предоставлении земельного участка, 

за исключением случаев размещения линейно-

го объекта в соответствии с утвержденным 

проектом планировки территории; 

испрашиваемый земельный участок полно-

стью расположен в границах зоны с особыми 

условиями использования территории, уста-

новленные ограничения использования зе-

мельных участков в которой не допускают ис-

пользования земельного участка в соответ-

ствии с целями использования такого земель-

ного участка, указанными в заявлении о 

предоставлении земельного участка; 

площадь земельного участка, указанного в 

заявлении о предоставлении земельного участ-

ка садоводческому или огородническому не-

коммерческому товариществу, превышает 

размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок в соот-

ветствии с утвержденными документами тер-

риториального планирования и (или) докумен-

тацией по планировке территории предназна-

чен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения 

или объектов местного значения и с заявлени-

ем о предоставлении земельного участка обра-

тилось лицо, не уполномоченное на строитель-

ство этих объектов; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок пред-

назначен для размещения здания, сооружения 

в соответствии с государственной программой 

Российской Федерации, государственной про-

граммой Иркутской области и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обрати-

лось лицо, не уполномоченное на строитель-

ство этих здания, сооружения; 

предоставление земельного участка на за-

явленном виде прав не допускается; 

в отношении земельного участка, указанно-

го в заявлении о его предоставлении, не уста-

новлен вид разрешенного использования; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок не от-

несен к определенной категории земель; 

в отношении земельного участка, указанно-



 13 

го в заявлении о его предоставлении, принято 

решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не 

истек, и с заявлением о предоставлении зе-

мельного участка обратилось иное не указан-

ное в этом решении лицо; 

указанный в заявлении о предоставлении 

земельного участка земельный участок изъят 

для государственных или муниципальных 

нужд и указанная в заявлении цель предостав-

ления такого земельного участка не соответ-

ствует целям, для которых такой земельный 

участок был изъят, за исключением земельных 

участков, изъятых для государственных или 

муниципальных нужд в связи с признанием 

многоквартирного дома, который расположен 

на таком земельном участке, аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

2.19.4. в случае обращения заявителя, имеющего 

право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно в соответствии с За-

коном Иркутской области от 28.12.2015г. № 

146-оз «О бесплатном предоставлении земель-

ных участков в собственность граждан», осно-

ваниями для отказа в предварительном согла-

совании предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно также являются: 

с заявлением о предварительном согласо-

вании предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно обратились граж-

дане, не обладающие в соответствии с Земель-

ным кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами, Законом Иркутской обла-

сти от 28.12.215г. № 146-оз «О бесплатном 

предоставлении земельных участков в соб-

ственность граждан» правом на предоставле-

ние земельного участка в собственность бес-

платно; 

принято решение о предварительном со-

гласовании предоставления заявителю (одному 

из заявителей) земельного участка в собствен-

ность бесплатно, за исключением случая при-

нятия уполномоченным органом по такому 

земельному участку решения об отказе в 

предоставлении земельного участка в соб-

ственность бесплатно по основаниям, установ-

ленным пунктами 6, 7, 14, 14(1), 17-19, 23 ста-

тьи 39.16 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации; 

Заявителю (одному из Заявителей) предо-

ставлен земельный участок в безвозмездное 

пользование в соответствии с подпунктами 6, 

7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

с заявлением о предварительном согласо-

вании предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно обратились граж-

дане, не состоящие на земельном учете, за ис-

указываются основания тако-

го вывода 



 14 

ключением случаев обращения с указанным 

заявлением фермеров, инвалидов, пострадав-

ших граждан от пожара, пострадавших граж-

дан от паводка, пострадавших граждан, граж-

дан, утративших участок, граждан, удостоен-

ных званий Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации или являющихся пол-

ными кавалерами ордена Славы, военнослу-

жащих, членов семей погибших (умерших) 

военнослужащих, родителей погибших (умер-

ших) военнослужащих; 

граждане, состоящие на земельном учете, 

обратились с заявлением о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно не в поряд-

ке очередности их постановки на земельный 

учет, за исключением случаев обращения за-

явителей в порядке публичного предложения, 

предусмотренного статьей 6(1) Закона Иркут-

ской области от 28.12.2015г. № 146-оз «О бес-

платном предоставлении земельных участков в 

собственность граждан»; 

Заявителю (одному из Заявителей) предо-

ставлена социальная выплата, социальная вы-

плата военнослужащим и членам их семей 

Дополнительно информируем: _________________________________________________ . 

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении услуги после устра-

нения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жа-

лобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» на территории муниципального образования город 

Усть-Илимск, а также в судебном порядке. 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                           Е.Ф. Супрунова 
 

 




